
Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO PER LA DEFINIZIONE DEGLI 
OBBLIGHI DI QUALITÀ CONTRATTUALE E TECNICA RELATIVI AL SERVIZIO RIFIUTI 
VIGENTI DAL 1° GENNAIO 2023 – AI SENSI  DEL TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE 
DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI (TQRIF) 
DELIBERAZIONE ARERA 15/2022/R/RIF

Il giorno 29/04/2022, alle ore 19:00, nella sala delle Adunanze, in sessione ordinaria, seduta 
Pubblica e in prima convocazione, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 
18.08.2000 n. 267 e dallo Statuto Comunale vigente, sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti del CONSIGLIO COMUNALE.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
TRAMONTI STEFANO Sindaco Presente
DUROSINI VIVIANA Consigliere Presente
GIULIETTI SIMONE Consigliere Presente
BARONI LAURA Consigliere Presente
RODELLA ROBERTO Consigliere Presente
ZIGLIANI TIZIANO Consigliere Presente
PIOVANI ALESSANDRO Consigliere Presente
ZONTA ROBERTO Consigliere Presente
BOTTURI GABRIO Consigliere Presente
BONDIOLI MARCO Consigliere Presente
PINO GISELLA Consigliere Presente
GAVEZZOLI ALBERTO Consigliere Presente
FRANZONI LUCA Consigliere Presente
MONTEVERDI ALBERTO Consigliere Assente
GOLINI LORENZA Consigliere Presente
TONONI GUIDO Consigliere Presente
DESENZANI ELENA Consigliere Presente

Totale Presenti 16 Totali Assenti 1

Partecipa il Segretario Generale  dott. Luigi Lanfredi, che provvede alla redazione del 
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Stefano Tramonti,  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

N. 17 del 29/04/2022



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

 IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l'art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, al fine di 
migliorare il sistema di regolazione del ciclo dei rifiuti e garantire servizi omogenei e 
adeguati livelli di qualità efficienza ed economicità sull’intero territorio nazionale, ha 
attribuito all'Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), le funzioni di 
regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 
costituiscono attività di gestione, precisando che tali funzioni sono attribuite con i 
medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e delle attribuzioni, anche di 
natura sanzionatoria, stabiliti dalla Legge 481/1995;

VISTE le deliberazioni dell'Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA):
- n. 363/2021/R/Rif, di approvazione del Metodo Tariffario (MTR-2) per il secondo 

periodo regolatorio 2022-2025, ai fini della definizione delle componenti di costo 
ammesse a copertura tariffaria da inserire all’interno del Piano finanziario 
quadriennale;

- n. 15/2022/R/Rif, di approvazione del “Testo unico per la regolazione della qualità 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani” (TQRIF), che prevede l’introduzione di un 
set di obblighi di qualità contrattuale e qualità tecnica, minimi ed omogenei per 
tutte le gestioni, affiancati da indicatori di qualità e relativi standard generali 
differenziati in quattro Schemi regolatori, in relazione al livello qualitativo effettivo di 
partenza garantito agli utenti nelle diverse gestioni: Schema I con livello qualitativo 
minimo,  Schema II e Schema III con livello qualitativo intermedio e Schema IV con 
livello qualitativo avanzato;

RILEVATO che nell’ambito della Regione Lombardia, non è stata istituita l’Autorità d’ambito 
di cui all’art. 3 bis del DL 138/2011 e che le funzioni di Ente Territorialmente Competente 
sono assegnate al presente Comune;

PRESO ATTO che l’ente territorialmente competente è tenuto ad individuare il 
posizionamento della gestione nella “matrice degli schemi regolatori”, come definiti 
dall’autorità determinando gli obblighi di qualità contrattuale e di qualità tecnica che 
devono essere rispettati dal gestore del servizio integrato rifiuti urbani, ovvero dai gestori dei 
singoli servizi che lo compongono, per tutta la durata del Piano Economico Finanziario;

RILEVATO che la scelta di posizionamento della gestione avrà impatto con riferimento alla 
quantificazione dei costi CQexp del piano finanziario 2022/2025 ammessi a copertura 
tariffaria individuati con MTR-2;

TENUTO CONTO della complessità degli adeguamenti richiesti dall’Autorità, delle potenziali 
criticità insite negli schemi con livelli più avanzati, che prevedono di dotarsi di strumenti 
hardware e software al fine di consentire la misurazione degli standard di servizio;

VALUTATO altresì il livello qualitativo previsto nel contratto di servizio in essere con la 
società C.B.B.O. srl, Rep 3861 del 21.04.2015 e la ricognizione condotta nella gestione del 
servizio dalla quale emerge che gli standard raggiungibili nel periodo 2023-2025 
permettono di delineare un percorso che permette di inquadrare l’ente nello schema I 
“livello qualitativo minimo”;

PRESO ATTO della legge 25 febbraio 2022 n. 15, che in deroga all’articolo 1, comma 683, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha previsto l’approvazione dei piani finanziari del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 
corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Responsabile 
dell’Area Tributi Rag. Emanuela Longhi e in ordine alla regolarità contabile espresso dalla. 



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, Rag. Mariagabriella Passeri ai sensi dell'art. 49 del 
T.U.E.L.18.8.2000 n. 267;

Gli interventi sono riportati, ai sensi dell’art. 73 del regolamento del Consiglio Comunale, nel 
verbale elettronico di seduta costituito dalla registrazione audio su supporto informatico 
conservato agli atti del servizio segreteria;

Con n. 12 voti favorevoli e n. 4 astenuti (Franzoni Luca, Golini Lorenza, Tononi Guido e 
Desenzani Elena) espressi per alzata di mano dai 16 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di determinare gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica a cui dovrà adeguarsi il 
gestore dei singoli servizi che compongono il servizio integrato di gestione dei rifiuti 
urbani, a decorrere dal 01.01.2023 e per tutta la durata del Piano Economico 
Finanziario, individuando il posizionamento della gestione nello “Schema I”, livello 
qualitativo minimo di cui all’art 3.1 del TQRIF approvato dall’Autorità di Regolazione 
per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) con la deliberazione n. 15/2022/R/Rif;

3. Di tener conto degli obblighi di qualità contrattuale e tecnica di cui al punto 2), 
dandone atto nella stesura del PEF pluriennale 2022/2025, ai fini della determinazione 
dei componenti previsionali CQ - Art. 9.2 MTR-2;

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione ai competenti Uffici Comunali e 
all’attuale Gestore del servizio di spazzamento, raccolta e smaltimento dei rifiuti.

Indi, con separata votazione che ottiene n. 12 voti favorevoli e n. 4 astenuti (Franzoni Luca, 
Golini Lorenza, Tononi Guido e Desenzani Elena) espressi per alzata di mano dai 16 
consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000.

IL SINDACO Il Segretario Generale
dott. Stefano Tramonti DOTT. LUIGI LANFREDI

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


